中国农药工业协会文件
中农协（2024）135 号

关于发布 2024 年中国农药行业责任关怀优秀践行单

位、先进工作者的通知

各相关单位：

    责任关怀理念对促进中国农药行业可持续、高质量发展具有

十分重要的意义。近年来，在农药行业全体同仁的共同努力下，

中国农药行业责任关怀实践工作取得积极成效，有效提高农药企

业的本质安全、环境保护和职业健康等方面的管理水平，提升了

农药企业的经济效益，同时也让社会进一步认可农药行业，创造

了良好的社会效益。

为肯定中国农药企业在责任关怀实践方面取得的成就，营造

良好的责任关怀理念推广与实践环境，鼓励更多的企业了解、认

可并实施责任关怀，中国农药工业协会经研究决定，授予巴斯夫

植物保护(江苏)有限公司等 26 家单位 “2024 年中国农药行业

责任关怀优秀践行单位”荣誉称号，具体名单详见附件 1；授予、

顾然等 26 人 “2024 年中国农药行业责任关怀先进工作者”荣

誉称号，具体名单详见附件 2。

希望获得荣誉称号的单位和个人以卓越、领先的精神，勇毅

前行取得更大成就。期待更多的农药企业积极参与责任关怀实践，

踔厉奋发实现新的腾飞。

附件：

1. 2024 年中国农药行业责任关怀优秀践行单位名单

2. 2024 年中国农药行业责任关怀先进工作者名单

中国农药工业协会

2024 年 12 月 26日

附件 1：

2024 年中国农药行业责任关怀优秀践行单位名单

序号 单位名称

1 巴斯夫植物保护（江苏）有限公司

2 拜耳作物科学（中国）有限公司

3 福华通达化学股份公司

4 富美实（上海）农业科技有限公司

5 海利尔药业集团股份有限公司

6 湖北兴发化工集团股份有限公司

7 湖南海利化工股份有限公司

8 江苏艾津作物科技集团有限公司

9 江苏常隆农化有限公司

10 江苏丰山集团股份有限公司

11 江苏扬农化工股份有限公司

12 科迪华（中国）投资有限公司

13 利尔化学股份有限公司

14 利民控股集团股份有限公司

15 联化科技股份有限公司

16 南通江山农药化工股份有限公司

17 山东京博农化科技股份有限公司

18 山东中农联合生物科技股份有限公司

19 陕西美邦药业集团股份有限公司

20 上海生农生化制品股份有限公司

21 深圳诺普信作物科学股份有限公司

22 先正达(苏州)作物保护有限公司

23 先正达南通作物保护有限公司

24 浙江拜克生物科技有限公司

25 浙江钱江生物化学股份有限公司

26 浙江新安化工集团股份有限公司

附件 2：

2024 年中国农药行业责任关怀先进工作者名单

序号 姓名 单位名称 职务

1 顾然 巴斯夫植物保护（江苏）有限公司 EHS 经理

2 卢启迪 拜耳作物科学（中国）有限公司 HSE 经理

3 李瑞琪 福华通达化学股份公司 联席总经理

4 聂凯 富美实（上海）农业科技有限公司 安全经理

5 葛尧伦 海利尔药业集团股份有限公司 终身名誉董事长

6 王炜 湖北兴发化工集团股份有限公司 制盐车间主任

7 刘洪波 湖南海利化工股份有限公司   总经理

8 李海滨 江苏艾津作物科技集团有限公司 EHS 总监

9 刘明亮 江苏常隆农化有限公司 安全副总监

10 薛新华 江苏丰山集团股份有限公司  安全总监

11 吴孝举 江苏扬农化工股份有限公司 党委书记、董事、总经理

12 万玉婷 科迪华（中国）投资有限公司 产品责任经理

13 刘惠华  利尔化学股份有限公司 高级副总经理

14 史笑添  利民控股集团股份有限公司 QHSE 中心副部长

15 叶朝辉  联化科技股份有限公司 董事长兼总经理

16 王利 南通江山农药化工股份有限公司 总经理

17 成道泉  山东京博农化科技股份有限公司 总经理

18 陈现军 山东中农联合生物科技股份有限公司 常务副总

19 乔明玉 陕西美邦药业集团股份有限公司 生产厂长

20 汪永斌 上海生农生化制品股份有限公司 安全环保部部长

21 孙豪 深圳诺普信作物科学股份有限公司 HSE 部专员

22 高晶  先正达(苏州)作物保护有限公司 厂长

23 马飞  先正达南通作物保护有限公司 厂长

24 费玉明 浙江拜克生物科技有限公司 农化产品销售主管

25 陆萍燕 浙江钱江生物化学股份有限公司 董事会秘书、总审计师

26  陈文 浙江新安化工集团股份有限公司 作保生产中心副总经理